Asculfus inter suos proditorie occisus est, sic quod annos sex tamen regnavit.

NoTta 23 quod Segiratus, post Asculfi decessum in regem gotorum fuit
electus. Et regnavit tamen [anno] uno* et, veniens ad mortem, Valiano regnum
dimisit.

Mortuoque Segirato, Valianus successit in regno et regnavit annis tribus.
Qui procedens in Yspaniam perrexit et cum illis perversis®® nefandissimisque
barbaris durissime ac viriliter debellavit et, tandem, illos devicit eandemque

terram nobilem ab eorum impia et crudeli ac sevissima occupatione liberavit.

Tuderon, autem, post Valiani obitum in ipso successit regno. Qui fuit
homo notabilis et bone conditionis, regnavitque annis tribus cum triginta et
obiit anno Christi lesu LXXX cum CCCC.

V1]

% Tant G com Com. diuen “tam”. Corregim perqué no sembla logic I'Gs adverbial
de “tam” referit a “inmaculatam” si acaba de considerar els barbars gent
“pestifere ac voraces” i que la terra era “coinquinata”. Tanmateix, després de la
correccioé l'incis queda també estrany perqué precisament s’han destacat meés
amunt les destruccions perpetrades per grecs i romans i, doncs, sembla que
“inmaculatam” tampoc no hi encaixa gaire.

% Afegim Pinfinitiu seguint tots els altres testimonis (A, “succurrere™; B, “ajudar”;
C-D, “socorrer”).

2" Un sentit de I'incis podria ser “la qual cosa considero una traicié criminal”,
que lliga perfectament amb el to de Marquilles i amb la mena d’incisos de
contingut juridic que inclou al text. Tanmateix, no hem sabut documentar el verb
“valoro” ni a Du CANGE, BLAISE (1975) o NIERMEYER (1993).

% G “preversis”. Ens decantem per corregir a “perversis” perqué el sentit de
“praeverto”, tot i que no hi és impossible, hi és molt forcat.
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Cumque nobiles goti potiorem mundi partem incurvassent et tirannide
subiugassent, animadvertentes in qua mundi parte potius habitare valerent,
terris aliis universis delectabiliorem terram meliorem atque aptiorem
Yspaniam fore deliberarunt. Et sic, ut prefertur, inibi suam traxere moram,
capud eorum imperii de civitate de Toledo, sicuti premittitur, faciendo,
romanorum dicione inde radicitus expulsa. Qui, siquidem, goti nedum in
Yspania dominium ac principatum habuere, sed etiam in omni Gasconia et in
Tholose comitatu ac in Narbone provincia, que per nonnullos Gocia est vocata,
€0 quia goti popularunt illam. Et nichilominus in regione totali que citra flumen
guoddam nomine lo Rosefundata est fere per annos octo cum trecentesimo
plenum habuere dominium.